## NOTÆ

23 *Petiere oracula*] Oraculum Apollinis cum Admeto serviret plures consulebant, qui nullum responsum referabant; quod nimurum aliis rebus esset occupatus, nec consulentibus posset vacare, et Amoribus operam dare.

26 *Ipsa noverca*] Juno nempe Jovis uxor. Mire pulchros fuisse probat capillos, quos Dea etiam inimica fuerat admirata. Fuit autem Apollo filius Jovis ex Latona: unde noverca

dicitur Apollinis.

29 *Delos ubi nunc, Phœbe*] Delos est Insula in mari Ægæo, una ex Cycladibus, in qua Latona dicitur Apollinum et Dianam uno partu edidisse.

*Ubi Delphica Pytho*] Omnes prope modum Auctores, maxime vero Poëtarum Interpretes, Pythonem urbem eandem cum Delphis faciunt; urbs tamen est Phocidis Parnasso monti adjacens, Delphis vicina, quæ Apol-

Fabula nunc ille est ; sed cui sua cura puella est,  
 Fabula sit, mavult, quam sine amore Deus.  
 At tu, quisquis is es, cui tristi fronte Cupido      35  
 Imperitat, nostra sint tua castra domo.  
 Ferrea non Venerem, sed prædam, sæcula laudant;  
 Præda tamen multis est operata malis.

*Is Deus jam ludibrium est ; altamen cui studio amica sua est, mavult, ut sit jocus et fabula, quam Deus absque amore. Tu vero, o quicunque ille es, cui Amor gravi supercilios dominatur, fac, ut militia tua sit in contubernio nostro. Ferrea ætas non amorem probat, sed prædam ; nihilominus rapina functa est innumeris incommodis.*

pr. maj. Venet. 2. Vicent. et Rhey. sed cui nunc cura puellæ est ; et sic Guelf. 1. 4. Rom. Lips. et Venett. 1491. 1493. sed omisso est ; Thuan. et Goth. cum Voss. Bauer. et Bach. si cui cura puellæ ; Guy. et Broukh. conj. cui sua cura puella est ; marg. Scal. 1. ap. editorem antiqua manu habet etiam cara : nostram lect. servant Par. ed. pr. min. Bartol. Scal. aliæ.—34 Cum hoc versu in ed. Voss. connectitur posterior pars Elegiæ 63—82. reliqui versus 35—62 separatis positi sunt, tanquam integra et absoluta Elegia. Sequitur haud dubie fragmentum alterius Carminis usque ad vs. 60. Scaliger rejecit infra in Eleg. vi. post vs. 14. et continuat Elegiam hanc vs. 63.’ Heyn. ‘ Series Carminis (nam posse hæc inter se conciliari, quis præfracte neget?) pendet a cara puellæ, vs. 33. quæ a divate prædatore, quem detestatur Tibullus proximis versibus, 35—62. abduci se passa erat ab urbe vs. 63. in rura et villas vs. 1. Nam nisi una cum prædatore illo, quem dicit vs. 48. ruri degisset Nemesis, quid impedithebat Tibullum, quo minus eam sequeretur, et cum ea viveret? Enimvero puellam ibi reperisset clausam domo prædatoris vs. 75—80. Hinc illæ lacrymæ! Tamen vel sic, inquit, eo properabo, ne servilem quidem de-negaturus conditionem. Nam si non tangendi, at erit saltem copia videndi vs. 79. Ducite igitur ‘ad imperium dominæ sulcabitim agros.’ Huschk.—35 In Reg. tu, in cod. Lips. is omisso est : est cui Par. ed. pr. maj. Vincent. es cui ed. pr. min. Bartol. Rhey. et Venett. 1487. 1491. 1493. est tristi cui Reg. cum quibusdam aliis est tristi cui Beroll. 1. 3. Monac. et Voss. 4. quod reposuerunt H. Voss. et Bauer. tristi qui Dat.—36 Imperat ut omnes Beroll. Exc. Lips. Palatt. Witt. 1. 2. Broukh. 2. 3. Colb. Scal. rec. Guelf. 2. Par. Corv. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Rhey. Vicent. Lips. Alld. cum aliis ; Imperat et Rom. Imperat is unus Stat. Angl. 2. Vat. 1. et Guelf. 3. quod Broukh. placebat ; Imperat et Broukh. 1. ‘quæ meræ sunt aberrationes ex Imperat, quod Mur. reduxit.’ Heyn.—37 Ferrea non pacem Scal. rec. et vet. narrant Goth.—38 Unus Stat. Broukh. 1. Vat. 1. et Guelf. 2. adoperia, quod Donsa probat, sed improbant Heyn. et Huschk. operata testantur Witt. 1. 2. Broukh.

## NOTÆ

lini sacra fuisse memoratur, quod ibi Pythonem serpentem interemerit. Vide Hom. Il. B. et Eustath. ibidem.

33 *Fabula nunc ille est]* In omnium ore ac sermonibus versatur. Horat. Epod. 11. ‘Heu me, per urbem, nam pudet tanti mali, Fabula quanta fui!’ Hujus porro loci sensus est : Non homines modo quondam, sed ipsi quo-

que Dil aperte Veneri serviebant, nec cuiquam amare pudor erat; nunc qui colit Amorem, vulgi fabula est. At quem puellæ suæ amor ad ossa tetigit, mavult amare, et a vulgo contempti, quam sine amore Deus esse.

38 *Est operata]* Quidam habent, est adoperia, ut sensus sit : Præda multorum est causa malorum.

Praeda feras acies cinxit discordibus armis ;  
 Hinc crux, hinc cædes, mors propiorque venit. 40  
 Praeda vago jussit geminare pericula ponto,  
 Bellica cum dubiis rostra dedit ratibus.  
 Predator cupit immensos obsidere campos,  
 Ut multo innumeram jugere pascat ovem ;  
 Cui lapis externus curæ est ; urbique tumultus,  
 Portatur validis mille columna jugis ; 45

*Praeda circumfudit crudeles exercitus dissentientibus armis. Inde crux, et occiso, et letum vicinius oritur. Praeda impulit duplicare discrimina mari incerto, quando rostra militaria tribuit naticibus periclitantibus. Praedo optat sibi objici vastos agros, ut depascat infinito pecore arva lata. Cui peregrinum sacrum studio est, et perturbatione civitatis advehitur una columnæ mille robustis paribus boum ; et*

~~~~~

2. 3. Scal. rec. et Angll. 3. 4. 5.—39 Vat. Ursini, tres Voss. et ed. Mur. cingit; unus Stat. tinxit; Witt. 2. fixit; Colb. acvit; alter Voss. auxit; Witt. 1. Broukh. 1. 2. 3. Angll. 3. 4. alii cinxit: Witt. 2. Reg. Corv. Beroll. 1. 3. Laud. et Angll. crudelibus; cod. Lips. cinxit pœribus.—40 *Hinc furor* Broukh. 2. 3. Witt. 2. Beroll. 1. 4. Berol. 2. a marg. et Reg. quod reposuerat Broukh. *Hinc amar* Exc. Pocc. ed. pr. maj. Venet. 2. Rhei. Vicent. et Lips. *Hinc crux* Beroll. 2. 3. ed. pr. min. Bartol. et Venett. 1491. 1493. quod revocavit Heyn. *morsque propinqua* Scal. rec. et vet. *propiorque* Beroll. 1. 2. 3.—41 Witt. 2. et Berol. 1. *pericula campo*.—42 In Exc. Scal. hic versus sic legitur, *Cum tribut dubia bellica rostra rati*; Guelf. 4. ed. pr. maj. Venet. 2. Lips. Rhei. Vicent. et Brix. tñm, quod præferendum videtur Heynio; ed. pr. min. et Venett. 1491. 1493. *cum*: Angl. 4. *dabit*, vel *dedit*: Witt. 2. et Berol. 1. *manibus*.—43 Beroll. 1. 3. *capit pro cupit*: Cod. Par. Lips. Scal. rec. Witt. 2. Exc. Pocc. Beroll. 1. 2. 3. Broukh. 2. 3. et Angl. 5. *obsistere*, quod Scal. ex Ald. reposerat; *obsidere*, jam Statio probatam, et a Mureto repositam, revocavit Broukh. et hoc servant Berol. 1. Witt. 1. Broukh. 1. Vatt. 1. 2. Corv. Reg. et Guelf. cum Venett. 1487. 1491. 1493. *obcedere pro v. i.* in Bronkh. 2. et Berol. 2.—44 *Ut mille innumera jugera p. ove* Exc. Pocc. quod reposuit H. Voss. *Ut multa innumera jugera p. ove* omnes Stat. Beroll. 2. 3. Broukh. 2. 3. Witt. 2. Exc. Perr. Scal. rec. et vet. Dat. Reg. Corv. et Guelf. 3. probante Heins. *Et multa innumera Berol. 4. et Par.* *Ut multam in nostro ed. pr. min. jungere* cod. Lips. Ald. 1. *multa innumera jugera p. oves* in Berol. 1. *superascribere* multo et *jungere*: lect. nostram servant Witt. 1. Broukh. 1. Palatt. ed. pr. maj. Venet. 2. Brix. Rhei. Vicent. et Venett. 1487. 1491. 1493.—45 *Qui*

#### NOTE

40 *Hinc crux*] Quidam habent, *Hinc furor*.

latns.

43 *Obsidere [obsistere]* Nonnulli legunt, *obedire*; nos antiquorem sequimur lectionem.

44 *Ut multo innumera jugera pascat ovem* [*multa innumera jugera p. ove*] Alii codices melius habent, *Ut multa innumera jugera pascat ovem*.

45 *Cui lapis externus curæ est*] Qui

41 *Geminare pericula*] Geminator periculum cum pugnatur in mari, cum ipsa per se navigatio periculosa sit.

42 *Rostra dedit ratibus*] Rostrum est pars altior prora ferrea, a rostri avis similitudine sic dicta. Ratis autem est ipsius navis utramque

Claudit et indomitum moles mare, latus ut intra  
 Negligat hybernas piscis adesse minas.  
 At tibi læta trahant Samiæ convivia testæ,  
 Fictaque Cumana lubrica terra rota. 50  
 Heu, heu, divitibus video gandere pueras !  
 Jam veniant prædæ, si Venus optat opes ;  
 Ut mea luxuria Nemesis fluat, utque per urbem  
 Incedat donis conspicienda meis.

*aggeres invictum pelagus coercent, ut piscis quietus intra adesse contemnet procellas hyemales. Tibi vero, Samia vasa jucundæ epulas producent, et argilla fluua Cumana rota formata. Ehou! sensio faminas delectari locupletibus amatoribus. Jam repina subveniant, si Venus requirit divitias : ut Nemesis mea luna diffusat,*

~~~~~

Dat. et Berol. 3. Quid tres Palatt. ed. pr. maj. Venet. 2. et Rhey. Quin ex ingenio H. Voss. eternus Berol. 1. 3. Dat. et Scal. rec. *urbique* cod. Lips. Beroll. 1. 2. 3. Par. Corv. Guelf. 1. 2. 3. 4. Reg. ed. pr. min. Rom. Vicent. Venett. 1487. 1491. 1493. et Ald. 2. *urbique* ed. pr. maj. Venet. 2. et Rhey. *tumultus* Angl. 5. Guelf. 1. 4. omnes Berol. et Stat. Witt. 2. unus Bronkh. Dat. Scal. rec. edd. pr. maj. et min. Venet. 2. Brix. Rhey. Vicent. et Venett. 1487. 1491. 1493. *tumultus* Reg. *tumultus* Corv. Guelf. 2. 3. cod. Lips. et Ald. 2. *tumulta* Par.—46 Ed. Rom. *varia pro validis*: Cod. Lips. *mille columnæ ignes*; omnes omnium libri *mille*, exceptis paucis, in quibus *multa*, quod primus repositus Aldus: ex hac Aldi lect. *fulta columnæ* formabat Heins. *columnæ* Par.—47 Colb. *montes*: Ed. pr. maj. Venet. 2. Rhey. Vicent. et Lips. et *intra*: Reg. Voss. 4. et ed. pr. min. *ut inter*; Guelf. 3. *pro v. l. intus*.—48 *Negligit* Angl. 3. 4.—49 *At miki* Exc. Scal. quod refutat Heyn. ‘ Non male tamen Tibullus paupertatem suam opponeret opulentie prædatoris, seseque subito revocaret vs. 51. 52. nec offensioni foret vs. 63. repetita formula *At tibi*, si hoc loco legeretur *At miki*. Huschk. *At te* unus Bronkh. et Berol. 2. *At tibi lenta* ed. pr. maj. et Vicent. *tibi* exhibent etiam Witt. 1. 2. Bronkh. 1. 2. Statiani, Par. ed. pr. min. cum aliis: *trahunt* Colb.—51 *Hei miki* unus Lips. et unus Palat. *divitias* Vat. 1.—52 Berol. 2. Colb. et unus Bronkh. *venient*.—53 Laud. et Angl. 2. *urbe*.—54 Dat. *inspicienda*; Berol. 1. *conspicienda* venus

## NOTE

nempe ad voluptatem struit ædificia, huic lapis exoticus et peregrinus eras est; nam advehabantur ex Phrygia, Numidia, Paro, et aliis regionibus marmora.

46 *Mille columnæ jugis*] Columnæ lapis est oblongus et magnus, qui, ob magnitudinem et gravitatem, advehitur per urbem magno cum tumultu et magno labore plurimorum parium boum.

47 *Claudit et indomitum moles mare*] Excipiuntur magnificis ædificiorum molibus mari inundationes, ut pis-

cium fiat quasi receptaculum, in quo tati et læti negligant tempestates. Horat. ‘Contracta pisces sequora sentiunt, Jactis in altum motibus; huc frequens Clementa demittit redemptor, Cum famulis, dominusque terræ Fastidiosæ.’

49 *Samiæ convivia testæ*] Samos insula est maris Ægei, que vasis olim factilibus egregie fabricatis insignis fuit.

50 *Fictaque Cumana lubrica terra rota*] Eadem, qua Samos insula, laude floruerunt Cumæ civitas Campanæ;

Illa gerat vestes tenues, quas foemina Coa

55

Texuit, auratas dispositaque vias.

Illi sint comites fusci, quos India torret,

Solis et admotis inficit ignis equis.

Illi selectos certent praebere colores,

Africa puniceum, purpureumque Tyros.

60

Nota loquor; regnum ipse tenet, quem saepe coëgit

Barbara gypsatos ferre catasta pedes.—

*et in publicum prodeat spectanda muneribus meis; ut ipsa gestet subtilia et levia  
indumenta, quae Coa mulier texuit, et in quibus aureum iter descripait. Iste sint  
asseclæ atri, quos urit India, et Solis ardor equis appositis infuscat. Ipsi colores  
exquisitos dare contendant, puniceum Africa, et Tyrus purpureum. Omnibus ex-  
plorata dico: ipse principatum obtinet, quem catasta peregrina frequenter computat*

~~~~~

*meis.—55 Illa gerit Beroll. 1. 3. 4. Witt. 2. unus Broukh. Dat. Angl. 4. Cerv.  
Reg. Guelf. Par. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Brix. Rhey. Vicent. Lips. et  
Rom. geret Berol. 2. Choa Angl. 3. 5. Par. edd. pr. maj. min. et Venet. 2.  
Thos. Angl. 4. Cea unus Broukh. Cea Vicent. quod Mur. adeo defendebat,  
et in sua recensione recepit.—56 ‘Ayrman. in Vita Tibull. §. 14. legebat  
auratis d. viis; sed sic deberet distinxit, disserit, vel simile verbum esse.’  
Heyn. vias in vices mutavit Burm.—57 Illi sunt Angl. 5. et ed. Rom. fusi Angl.  
5. edd. pr. maj. min. Venet. 2. et Rhey. fusca quas Guelf. ex emendatione:  
semita torret Vat. 4. et Colot. terret Berol. 4.—58 Unus Broukh. aquis.—59  
Broukh. 2. 3. Dat. Berol. 2. 3. Venet. 2. et Rhey. se lectos: Berol. 4. cernent.  
—60 Africa Par. Aphrica ed. pr. maj. puniceos Berol. 1. 3. suprascr. syll. un  
in Berol. 1.—61 Berol. 4. regum: Colb. Exc. Lips. Guelf. 3. Dat. et Berol. 1.  
ipse; Guelf. 3. quo pro quem; unus Stat. quam; ed. pr. maj. Rhey. et Lips.  
qui; Par. Exc. Lips. Witt. 2. Scal. rec. Angl. 5. et ed. pr. min. que; unus  
Broukh. quia; cod. Lips. alias Stat. unus Broukh. Witt. 1. Exc. Perr. Vatt.  
1. 2. Vicent. et Venett. 1487. 1491. 1493. quem; Berol. 4. qua.—62 Reg. Cerv.  
Exc. Lips. cod. Lips. et Mattii liber ap. Broukh. luxatos; Colot. lapatos;  
Angl. 3. 4. lapatos; Witt. 2. exc. Scal. et Berol. 1. bissatos; Angl. 5.  
gypatos, vel luxatos; Par. et ed. pr. maj. gypatos; Berol. 2. 3. 4. edd. Rom.  
et Lips. gypatos: Berol. 1. carasta, et a marg. catasta; Berol. 2. catastra.—*

#### NOTÆ

*unde Cumani calices, de quibus Varro  
apud Nonium in verbo ‘Obba.’*

*posita, quæ perpetuo calore torretur,  
utpote quæ ad Solem proxime acce-  
dit.*

*55 Femina Coa] Cos est insula ma-  
ris Egæi, que arte lanificii ita claruit,  
ut καὶ δέοχεις quasi subtili et artifi-  
cioso opere textus amictus ‘Cous’  
dicatur.*

*60 Africa puniceum, purpureumque*

*Tyros] Duplicitum purpureum colore  
tangit; puniceum enim quasi viola-  
ceum Africa procreat; purpureum  
quasi robenum Tyrus Phœnicie in  
Syria civitas præbet, ubi omnium op-  
tima purpura.*

*56 Auratas dispositaque vias] Hoc  
est, fila aurea cum tela subtili in-  
texuit: unde auro chlamys intertexta  
dicitur.*

*57 Quos India torret] India regio  
est Asiae vastissima, ad Solis ortum*

*Vel gypso denotabant, eratque hoc*

At tibi, dura Ceres, Nemesin quæ abducis ab urbe,

Persolvat nulla semina terra fide.

Et tu, Bacche tener, jucundæ consitor uvæ,

65

Tu quoque devotos, Bacche, relinque lacus.

Haud impune licet formosas tristibus agris

Abdere : non tanti sunt tua musta, pater.

O valeant fruges, ne sint modo rure puellæ ;

Glans alat, et prisco more bibantur aquæ.

70

*gerere pedes cretatos. Tibi vero, o messis aspera, quæ Nemesin a civitate removes, humus nulla fide reddat semina. Tuque, o mollis Bacche, dulcium racemorum sator, tu etiam, o Bacche, dedicatos lacus desere. Nefas est impune pulchras puellas abscondere in agris inamoris. O pater Bacche, non tanti sunt vina tua. O setges pereant ! dummodo puella non remaneant in agris. Glans, ut olim, nutrit homines, et veteri ritu pura potetur aqua. Glans nutritivit Antiquos, et ubique*

~~~~~

63 'Iterum hic ad argumentum prioris carminis reddit Poëta, potestque adeo illi subtexi, ut Scal. fecit : cui hi versus sunt 83. et sic porro : subjecti illis, *Fabula nunc ille est.*' Heyn. Vide ad initium hujus Eleg. item ad vs. 34. *A tibi* Hamb. *Ceres ex emend.* Heinsii recepit Broukh. vulgo ubique legitur *seges* ; Statiani, Witt. 2. Broukh. 1. 2. 3. Venet. et fere omnes exhibit *Nemesim* ; Scal. dedit *Nemesin*, eumque secutus est Broukh. qui *abducis* omnes Stat. Witt. 1. 2. Broukh. 2. 3. Beroll. 1. 2. 3. 4. Laud. Exc. Pocc. Dat. Vat. 2. ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. Lips. et Rheg. in qua deest *tibi* ; Par. *Nemesis* qui *abducit* ; cod. Lips. *Nemesin q̄ ducis* ; unde alii fecerunt *quia ducis*, ut est in Gneff. 1. 4. Brix. Rom. et Venett. 1487. 1491. 1493. *quæ abducit* unus Broukh. *quæ ducis* Alld. et Exc. Scal. *quæ abducis* Scal. quod firmant Gueff. 2. 3. Exc. Perr. Colot. et Vat. 1. *abducis* abunde Angl. 4.—64 *Pro terra in non nullis certa.*—65 *Et tibi Bacche* Guelfi. 1. 4. et Rom. *At tu* Colb. et Brix. ille etiam cum uno Broukh. et Berol. 2. *conditor pro consitor* : ed. pr. min. *Tu tibi bacche t. jucunda consitor uvæ.*—66 *Tu quoque devotis* Reg. Phaebe Dat. et Beroll. 1. 3. *focus* Exc. Lips.—68 *Addere* in cod. Lips. Berol. 4. uno Broukh. et Brix. 'hinc formatus est versus spurius, qui legitur infra vs. 77.' Huschk. Guelf. 2. *non tanti sint* ; Guelf. 3. pro v. l. *tua dona.*—69 'Vim addes si interponxeris,

#### NOTÆ

insigne venalitiis gregibus, ut cretatis seu gypsatis pedibus venirent. Ovid. Amor. lib. 1. Eleg. 8. 'Nec tu si quis erit capitis mercede redemptus, Despice gypsati nomen inane pedis.' Juvenal. Sat. 1. 'Nuper in hanc urbem pedibus qui venerat albis.'

*Catasta*] Pegma quoddam ligneum, Scaliger vult etiam aliquando fuisse ferreum, in quo venales exponebantur servi, ut eorum possent omnia membra inspici. Aliis, *catasta* locus est, in quo iidem venales servi serva-

*Delph. et Var. Clas.*

bantur. *Martialis in Mamurram :* 'Sed quos arcanæ servant tabulata catastæ, Et quos non populus, nec mea turba videt.' In Martyrologiis autem et Historiis Sanctorum catastæ sumuntur pro equuleo, atque etiam pro quovis pegmate ligneo, cui imponi solebant qui variis suppliciis afficiebantur.

63 *Nemesin quæ abducis*] Nemesis nomen est amicæ, cuius absentiam ab urbe dolet Poëta omnium elegan- tissimus.

66 *Devotos, Bacche, relinque lacus*]

*Tibul.*

M

Glans aluit veteres, et passim semper amarunt;

Quid nocuit sulcos non habuisse satos?

Tum, quibus aspirabat Amor, præbebat aperte

Mitis in umbrosa gaudia valle Venus.

Nullus erat custos, nulla exclusura dolentes

75

Janua. Si fas est, Mos, precor, ille redi.

\* \* \* \*

Horrida villosa corpora veste tegant.

*perpetuo amaverunt. Quid illis fuit incommodi nondum possedisse agros consitos? Tunc Venus benigna palam ministrabat in opaca valle delicias iis, quibus farebat Amor. Nullus erat excubitor, nulla fores prohibitoræ erant cupientes intrare. Ah! si liceat, revertere, quæso, ista consuetudo. Ah! facessat industria, et delictæ leges mei exornandi; squallidum corpus velabo hirsuto indumento. Jam si mea*

~~~~~

*O valeant fruges! ne sint modo rure pueræ, Glans alat.' Heyn. modo ne sint Witt. 1.—71 Guelff. 1. 4. Rom. et Brix. ut p. s. amarent.—72 Quis docuit, sulcos nos habuisse satos? in uno Stat. improbante Heyn.—73 Tunc Reg. Beroll. 1. 3. 4. Witt. 1. 2. Dat. Angli. 2. 3. et Par. aspirat amor Berol. 3. aperta Colb.—74 Angli. 3. 4. et Corv. nocte; Bern. nemus pro Venus.—75 Omnia ab hoc versu usque ad Carminis finem desunt in Voss. 1. exiussura ed. pr. min. 'Ait Broukh. in nonnullis esse dolentes: immo vero nullum librum scriptum vel excusum vidi et audivi, qui aliter legeret; nec in alia præterquam in Scaligeriana, exaratum est volentes; nec vero satis sedulo curata est ea editio, ut adeo omnino dubitem in ullo libro ita legi.' Heyn. volentes certe extat in tribus Vossianis; et forsas sic legendum est ap. Broukh.—77 Hexametro illi, quem Heyn. ejecit,*

*Ah! pereant artes, et mollia jura colendi;*

*ut est in Corv. Guelff. 1. 3. Monac. Voss. 5. Beroll. 1. 3. 4. et Berol. 2. ab s. m. (Par. edd. Rom. et Venett. 1487. 1491. 1493. rura pro jura exhibent; ed. pr. min. crura,) alii libri substituant hunc,*

*O ultimam veteri peragrantes more pueræ.*

*Alii multi, ut Guelf. 3. utrumque deinceps habent. In Guarn. Exc. Lips. Guelf. 4. Zwic. 1. ed. pr. maj. Lips. et Rhey. omissus est uterque hexameter, legiturque eorum loco hic,*

*Mos precor ille redi, patientur rursus ut olim*

*Horrida villosa corpora veste tegant;*

*et sic Berol. 4. a marg. nisi quod pro Mos habet Mox: Gnarn. exhibet patienter, Exc. Lips. patientes. 'Hæc diversitas suspicionem injicere poterat,*

#### NOTÆ

*Consecratos, dedicatos: lacus hoc in loco est vas aliquod amplum, in quo influit mustum expressum, dum defluit e torculari.*

*71 Passim semper amarunt] Promiscue, ac sine invidia, et ubique, sine ullo discrimine. Significat Tibullus Antiquos illos ætati Saturniæ superares gaudia inter se communia, et amores sine rivalitate aut æmulatione*

*exercuisse.*

*77 Jura colendi] Verbum 'colere,' circa curam vestimentorum frequens est. Juvenal. 'vel Thaida nullo Cultam pallioli.' Martial. 'Nec sic in Tyria sindone cultus eris.' Ovid. 'Cui color infelix? aut cui placuisse laborem? Ille mei cultus unicus auctor abest.'*

Nunc si clausa mea est, si copia rara videndi,  
 Heu miserum, laxam quid juvat esse togam ? . . . . . 80  
 Ducitè ! ad imperium dominæ sulcabimus agros,  
 Non ego me vinclis verberibusque nego.

*amica obserata est, si nulla potestas est intuendi; heu me infelicem ! quid prodest  
 restem fluxam esse ? Abducite me, ad jussa dominæ proscindemus terram : non  
 ego me subtraho compedibus et flagris.*

~~~~~  
 verum hexametrum excidisse, et ejus loco illos tres importune incalcatos  
 esse.' Heyn. Rursus in cod. Lips. Berol. 2. et quibusdam aliis extremo isti  
 hexametro substitutus legitur hic,

*Detur ut accedam dominæ pro velle loquarque,  
 sive per velle, ut in nonnullis. Extiterunt etiam, qui novam lacunam nova  
 interpolatione explerent,*

*Ah pereant artes et mollia jura colendi,  
 Abditur in solis si qua puella locis :  
 O utinam veteri peragrantes more puellæ  
 Horrida villosa, &c.*

Hos quatuor versus ita descriptos habent ed. min. Bartol. et Vicent. nisi quod  
 ed. min. ut supra dictum est, crura pro jura exhibet, et Vicent. Ha pro Ah.  
 Tandem in marg. Vicent. quæ servatur in Bibliotheca Gotting. vir quidam  
 doctus versum descripsit sub Pontani nomine, quem in ipsum contextum in-  
 vexit librarius Guelf. 2. 'Hujus igitur versus auctorem manifestum habemus.  
 At nec illi incogniti sunt, qui priores istos confinxerunt, Ah pereant artes, &c.  
 et, O utinam veteri, &c. Nam in Reg. priori scripta est nota, 'Seneca supple-  
 vit sic,' (etiam in Par. 'Seneca supplevit,) posteriori, (qui in Par. non  
 comparat,) 'Philelphus vero sic.' Quo igitur jure Tibullo obrudi pos-  
 sit Senecæ versus, præsertim tam misere consarcinatus, ut sorex etiam  
 sine ista Reg. adde etiam Par. nota suo ipsius se indicio prodidisset?  
 Deinde et Scaliger offendit et Heinsius in mira illa locutione, *mollia jura  
 colendi*. Nam hic malebat *mollia rura colenti*; ille *mollis cura colendi*, in men-  
 te, nisi fallor, habens famosum versum Hesiodi 'Epy. 66. (Ruhnk. Ep.  
 Crit. i. p. 81.) *Kai πόδον ἀργαλέον, καὶ γυναικόπους μελεῖδηνας.* Sed nec haec *cura  
 colendi* versum reddit compitorem, nec illa *mollia rura ei detrahunt tanquam  
 villosam horroris vestem.* Propert. IV. 11. 18. 'Det pater hic umbræ mollia  
 jura meæ.' Huschk. 'Ceterum duo hæc disticha a Scaligero in lib. I. El. 8.  
 post vs. 66. rejecti fuerant. Versus 79. 80. alienos a me haberijam professus  
 sum. Saltem prior, Nunc si causa mea est, &c. a mala manu venit.' Heyn.—  
 78 Beroll. 1. 2. *vilosa* : Scal. inventum *tegam*, quod exhibent unus Broukh.  
 Berol. 2. (Berol. I. a marg.) et Goth. cum Broukh. Par. 1723. et H. Voss.  
 recepit Bach, probante Huschk. *tegar* malebat Burm. II.—79 'In his men-  
 dum latere ratus Scal. substituit, Nunc si clausa mea est, si copia nulla videndi,  
 quod Heynius etiam in tali sententia requirit, ego non requiro. Nam si nulla  
 copia videndi puellam supererat, cur tandem rusa ire, vel 'duci' vs. 81. vole-  
 bat amator eo, quo commigraverat puella?' Nempe propterea hoc volehat,  
 ut saltem haberet copiam, quamvis raram, videndi puellam in villa quadam  
 latenter. Sed Heynius porro utrumque versum, certe priorem, a mala manu  
 venisse censem. Ego, si alteruter ejiciendus sit, cur posteriorem potius, quam  
 priorem ejiciendum censem, cum aliæ me movent causæ, tum quod auctor  
 hoc loco ob oculos habuisse videtur Terentium Eun. IV. 2. 8. Ibi Phædria,  
 qui rus abierat, puella in urbe relicta, mox rediens in scenam, quid secum  
 interea cogitaverit, narrat.' Huschk.—80 *Heu ! miser*, præunte Stat. pro-  
 bante Heins. dederunt H. Voss. et Bauer. *Eu miserum lapsam* cod. Lips. *lap-*  
*sam* habent etiam Eborac. Ask. et Beroll. I. 3. *Heu miseram laxam* Berol. 4.  
 et Stat. Heinsii emend. in *laxaq. l. e. toga* inculcaverat Broukh. servavit Heyn.

Ceteri omnes et scripti et impressi in *laxam g. l. e. togam* consentiantur. Vidi ipsum librum scriptum in *laxa....toga* exhibentem. Sed sive hoc modo legeris sive illo, habebis semper versum dignum, qui adjungatur superiori illi : *Ah pereant artes et mollia jura colendi! Me miserum laxam quid juvat esse togam?* Haschk.—81 Voss. 1. et imperium; Goth. et imperio: in textum hoc importavit H. Voss. ‘ De veritate hujus lectionis admedium dubito. Num fortasse locutio, ad imperium librarios fefellerit?’ Bach.—82 Berol. 1. Goth. Voss. 4. Ask. ed. pr. min. et Bartol. negem, quod reposuerunt H. Voss. et Bach. ‘ Ceterum extremo hoc loco ut dicam, quod sentio, nullus versus deesse, sed unus superesse videatur. Duo ejusdem sunt argumenti vs. 78. et vs. 80. Hoc ejecto oratio bene sic procederet:

*Nullus erat custos, nulla exclusura dolentes  
Janua. Si fas est, mos, precor, ille redi.  
Nunc si clausa mea est, si copia rara videndi,  
Horrida villosa corpora veste tegam.  
Ducite! &c.*

Hæc probabilis videbitur conjectura, etiamsi retineatur vulgata lectio, si *copia rara videndi*; cui substituere possis, *sit copia rara videndi*; pro modo *sit*, *si sit*, quæ particula sæpe omittitur. Virg. Æn. vi. 31. Priscian. p. 1145. Terent. Heaut. III. I. 78. Horat. I. Epist. 16. 54. Haschk.

#### NOTÆ

81 *Ad imperium dominæ*] Alias servi in compedibus rusticum opus faciebant: unde illa apud Plinium querela de imminuta agriculturæ dignitate lib. XVIII. cap. 3. ‘ At nunc,’ inquit, ‘ eadem illa vincti pedes, damnata manus, inscripti vultus exercent.’ At primis temporibus Reipublicæ Romanae ipsorum manibus Imperatorum

colebantur agri, gaudente terra, vomere laureato, et triumphali aratore. Per rincla igitur intelligit compedes, quas non detrectat, modo ad amicam ipsi pateat accessus; quod ipem jam supra significavit lib. I. ‘ Non sæva recuso Verbera, detrecto non ego vincla pedum.’

#### ELEGIA IV.

**HIC mihi servitium video dominamque paratam.**

**Jam mihi, Libertas illa paterna, vale.**

*Nunc sentio mihi servitutem atque heram comparatam esse: vale nunc mihi, o*

~~~~~

In ed. pr. min. hæc legitur inscriptio, *Conqueritur de nemesi*. Paulo copiosior est in ed. pr. maj. *Conqueritur de Nemesi quod sit amoris vinculis innodatus*.—1 *Dic mihi* Brix. ed. Lips. et Venet. 2. et Berol. 3. a m. sec. *Sic mihi* Berol. 3. cod. Lips. Par. Reg. Corv. Guelff. 1. 2. 3. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Angl. 2. ed. pr. min. Venet. 2. Rheg. alias usque ad Scal. *Hic mihi plur. ap. Stat. sex ap. H. Voss. Berol. 4. a m. sec. et ed. pr. maj.* quod reposuit Scal. *videor Angl. 2. dominamque Dat. et Scal. rec. parari unus Broukh. et Lips. peractam in Angl. 4.*—2 *Par. patræ: Lips. valle; ed. pr.*

#### NOTÆ

1 *Hic mihi servitium*] Alii cum *Hoc autem Carmine Poëta conqueruntur* et *tostioribus codicibus legunt, Sic ritur de Nemesi sua amica, vehement-*

Servitium sed triste datur, teneorque catenis;

Et nunquam misero vincla remittit Amor.

Et, seu quid merui, seu quid peccavimus, urit.

Uror, io! remove, sæva puella, faces.

5

*libertas ista patria. At dura servitus imponitur, constringor vinculis, et Cupido nunquam infelici relaxat catenas: et me excruciat, sive aliquid commersui, sive aliquid delinquimus. Exuror: heu puella dura! ardentes procul amore tædas tuas.*

min. Bartol. Brix. et Venett. 1487. 1491. 1493. *vxni*, quod etiam exhibet Angl. 5. a m. sec. ‘Quæ lectio inde orta est, quod, quorsum pronomen mihi referunt, dubitabant editores. Nempe hoc pertinet ad verbum *vale*. Propert. III. 21. 15. ‘Romanæ turres et vos valeatis, amici, Qualiscumque mihi tuque, puella, vale.’ Vel omnis hujus loci distinctio delenda est, vel ea adhibenda, quam apposui, copula, non dixerim, ineleganter inserta.’ Huschk. —3 Par. et edd. pr. maj. et min. *cathenis*. Sprengel. p. 138. totum h. l. ita corrigerem maluit, *Heu! mihi s. v. d. paratam.* *Jam m. (l. i. p. vale)* *Servitium heu! triste datur, &c.*—4 *Ut Exc. Lips. et Vat. Heins. I. remittet Par. Corv. nonnulli Stat. Witt. 1. Broukh. 2. 3. Beroll. 1. 3. 4. Dat. Scal. rec. Angl. 3.* 4. 5. edd. pr. maj. min. Bartol. et Rheyg. quod Heyn. falso narrat invexisse Scaligerum; *remittat* *Exc. Lips. unus Stat. Colot. et Gryph. 1534. remittit testator Witt. 2. Broukh. 1. Berol. 2. a m. sec. Guelf. 1. Colb. Venet. 2. Rom. Lips. Venett. 1487. 1491. 1493. et Aidd. quod revocavit Vulpius.*

—5 Nulla in codd. sive in edd. vett. conspicitur discrepantia, præter Veneri pro *merui* in Rom. et *uor* pro *urit* in Angl. 5. Rom. Venett. 1487. 1491. 1493. Aidd. Mur. Gryph. et Plant. *urit* enim testator cod. Lips. Par. Witt. 1. 2. Corv. Dat. Broukh. 1. 2. 3. Land. omnes Stat. quinque Palatt. Scal. rec. Angl. 2. 3. 4. omnes Beroll. alii ap. H. Voss. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Vicent. Rheyg. et Brix. Ceterum h. l. misere exercuit criticos. Heins. ‘merere’ et ‘peccare’ idem esse existimans, emendat, *seu nil peccavimus, urit*: Heyn. *Et seu nil. m. seu quid, &c.* sed postea malebat, *Et seu quid metuī,* scil. Amor; tandem corrigit, *Et sævit Veneris, si quid peccavimus, ira.* ‘Vana omnia et a re aliena. Neque vero ‘merere’ h. l. dictum est in bonam partem, sicut existimat Wunderlich. sed haud dubie in pejorem, idque, quod transcurso recte ponit Vossius, plus est, quam ‘peccare.’ Huschk. *Heu heu! quid merui, heu conj.* Bach, Goerenzio probatam, ex Vindob. citat Lachm. ad Propert. p. 126. qui ibid. ita scribit, ‘Unum Tibulli locum affere juvat, II. 4. 5. a Bunsenio nostro conjectura palmaria ita restitutum, *Eheu quid merui? heu quid peccavimus? uor, Uror io!*’ &c. Sed hanc conj. improbant Bach et Huschk. Ad vulg. vindicandam idem Bach laudat Terent. And. I. 1. 112. ‘Quid feci? quid commerui, aut peccavi pater?’—6 Cod. Lips. et ed. pr.

## NOTÆ

terque dolet, quod ipsa, pecuniarum pretio devicta, aliis amatoribus succubuerit, quodque ipsam sibi reconciliare non liceat, nisi datis muneribus illos amatores superarit.

2 *Libertas paterna*] Aut quam accipit a patre, aut antiqua et pristina illa, qua nulli unquam serviebat; quasi nequeat ab imperio et servitio sese aspernantis amicæ liberari.

3 *Teneorque catenis*] Cupit ab amore Nemesis solvi, sed ita irretitum se dolet, ut id fieri non possit.

5 *Et, seu quid merui*)] Hoc verbum *merui*, raro usurpatur a Tibullo, ut hic et lib. I. Eleg. 5. ‘Non ego, si merni, dubitem procumbere templis.’ Significat enim, ‘si deliqni,’ vel, ut Antiquiores loquebantur, ‘si commerui culpam,’ vel ‘noxam,’ quod

O ego ne possim tales sentire dolores,  
 Quam mallem in gelidis montibus esse lapis,  
 Stare vel insanis cautes obnoxia ventis,  
 Naufraga quam vasti tunderet unda maris ! 10  
 Nunc et amara dies, et noctis amarior umbra est ;  
 Omnia jam tristi tempora felle madent.

*O quam ego optarem fieri cautes in montibus algidis, aut rupes harere ventis furentibus exposita, quam illiderent procellos fluctus immensi pelagi. Jam mihi et lux gravis est, et noctis umbra gravior. Etenim tempus omne mihi afflitus alra amaritudine; nec me juvant Elegiae, nec Apollo ipse can-*

min. sc̄eva.—7 *O ego ut possim cod.* Lips. possim etiam habent Par. ed. pr. maj. Vicent. Rheyg. et Venet. 2. possem Colb. Laud. Dat. aliquot ap. H. Voss. Angl. 2. Beroll. 1. 2. 3. Brix. Rom. et Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. labores Corv.—8 *Quam malem* ed. pr. min. Nullus liber præpositionem in h. l. omisit : at omisit H. Vossius.—9 Berol. 1. *cautex*.—10 Exc. Lips. Par. Guar. quā vitrei t. *unda* : Berol. 2. *canderet*, et a marg. *tunderet* ; in marg. Scal. 1. penes editorem ‘ *tonderet*, vel *conderet* V. C.’ Broukh. ex Florent. Thuan. et Colbert. reposuit *ira maris*, quibus accedit Voss. 5. Heynus vulgatae tuetur, quia *unda* melius caute tundere videatur quam *ira*, in primis quia pro elegorum humiliitate nimis gravis et epica vox sit, ‘ *iram maris naufragam tundere cautes*.’ sed hanc rationem improbat Husch. —11 Huic disticho in cod. Lips. præpositum est posterius 13. 14. *Nec prosunt, &c.* Prius et deest in ed. pr. maj. et Rheyg. *Lux et amara die* ; *sed noctis amarior umbra est* V. D. quidam in Act. Soc. Traj. p. 192.—12 *Omnia nam* Par. Beroll. 1. 2. alii, cum edd. pr. maj. min. Rheyg. et vulgg. Huic particulae, non multum aberat, quin Broukh. emend. suam nunc substitueret, repetitione, ut ait, nec insuavi neque apud puras aures insolente, et (quod caput eat) sensu rectissimo. Sed addit, ‘ *quanquam mea mihi conjectura non nihil blanditur, malo tamen priscis libris accedere, ut jam legatnr.*’ Nempe sic legitur in Colot. Exc. Lips. Bern. quatuor Voss. et Beroll. 3. 4. *tempore* Beroll. 1. 3. et ed. Lips. ap.

## NOTÆ

etiam demonstrat quæ sequuntur, seu quid peccavimus.

6 *Io ! remove*] *Io* aliquando dolendi particula est, ut hic et apud Ovid. ‘ Illa quidem clamabat *io* carissima mater, Auferor.’ Interdum exprimit latitiæ gestientis affectum. Ovid. de Art. Am. II. ‘ Dicite *io* Pœan; et *io* bis dicite Pœan.’

*Faces*] Perpetuo, passim, et ubique queruntur amantes ardere sese, et amoris ignibus et amicæ flammis devorari.

8 *Gelidis montibus*] Excelsi montes aut ventis et fulmine semper afflantur, aut gelu rigescunt et nivibus.

11 *Noctis amarior umbra*] *Noctis umbra* dicitur, pro, ‘ nox umbross,’ ut Juvenal. dixit : ‘ Crispini jucunda senectus.’

12 *Tempora felle madent*] ‘ Madere’ significat hic, ‘ plenum esse,’ translatione sumta ab ebriis et saburratis probe, et iis qui suum abdomen vino complerunt madefecerantque. Unde apud Plautum ‘ madidi’ dicuntur ‘ ebrii.’ Significat Poëta se vehementer angi amore suo. Plautus in Cistell. ‘ Namque Ecastor Amor, et melle et felle fœcundissimus, dulcem gustum dat aliquando, sed amarum ad satietatem usque congerit.’

Nec prosunt elegi, nec carminis auctor, Apollo;

Illa cava pretium flagitat usque manu.

Ite procul, Musæ, si nil prodestis amanti;

15

Non ego vos, ut sint bella canenda, colo:

Nec refero Solisque vias, et qualis, ubi orbem

Complevit, versis Luna recurrat equis:

*Isum præses. Nam ista amica semper postulat mercedem concava vola. Longe a me discedite, o Pierides, si non juvatis amatorem. Ego vos non celebro, ut prælia sint cantanda: neque describo solis iter, et cujusmodi Luna, quando*

-----

Heyn.—15 In Florent. ap. Stat. nihil; unde Broukh. edidit nil, quod confirmant Voss. 2. 3. 4. 5. Vindob. Monac. et Guelf. 3. a m. sec. sic ejam Alld. Dous. et Cant. non exhibent cod. Lips. Par. Beroll. aliquique omnes.—16 Pro *culo* Sprengelius conj. rogo, hoc sensu: ‘Non ego vos interrogo, quomodo,’ &c. improbat Bach.—17 Multi codd. in his etiam Lips. Par. et Dat. habent *equalis vel equalis*; et sic edd. Rom. et Brix. Edd. pr. maj. min. Barthol. Vicent. et Rhey. exhibent *et qualis*; at Venett. 1491. 1493. *nec qualis*, ut est in Angl. 6. et Guelf. 1. ‘Et hoc malebat Heinsius, sine dubio hanc ob causam, quod, præcedente negatione, et negandi item vi inferri censeret. Quæ constructio nuper etiam Lachmannum, virum ingeniosum, in errorem conjectit ad Propert. i. 16. 11. ‘Nec tamen illa sua revocatur parcere famæ, Turpior et sæcli vivere luxuria.’ Hoc ille distichon unciatum edidit, tanquam subditum, negans ‘et’ sumi posse pro ‘nec.’ Gravis error, qui ne latius serpat cavendum est. Sed jam longissime manavit. Hoc vulnus literis his infixit Bentl. ad Hor. Epod. xvi. 6. et i. Serm. 6. 68. docens, disjunctivas particulas ‘ve,’ ‘vel,’ ‘aut’ post ‘neque’ negandi vim habere, conjunctivas ‘ac,’ ‘et,’ ‘que’ post ‘neque’ positas, non habere. Hanc doctrinam propagavit illo non minor literarum antistes Ruhnkenius ad Velleum ii. 45. assumserunt paasim alii minorum gentium Critici. Exortus tamen interea est unus, multiplici item vir doctrina, Wyttenebachius, qui, sive dissimulans sive ignorans præceptum illud, simpliciter pronuntiaret, copulativas particulas præcedente negatione negare vel negationem repetere apud Latinos. Quo inductus argumento? Nempe, cui Ruhnkenius ipse post Mur. et Hemsterhus. tribuebat plurimum, exemplo Græcorum, quibus usitatum est, post negationem *καὶ* ponere ita, ut negatio repetatur. Vide Bibl. Crit. T. iii. P. 4. p. 4. Sed in Tibullo copulam tueretur ipsa verborum grammatica constructio, *Nec refero Solisque vias, et qualis ubi orbem, &c.* Verba, *ubi orbem Complevit*, unciata comparent in ed. pr. maj. Vicent. et Rhey. Eadem edd. cum ed. pr. min. Venet. 2. et Brix. *ubi* habent. Venet. 1491. 1493. Alld. et Plant. ut. Et hoc quidem extat in quibusdam libris, (Guelf. 1. Reg.) etiam in uno Voss. E contrario in omnibus Statt. Par. cod. Lips. Exc. Perr. aliisque est *ubi*, quod denuo repositus Scal. Recte credo.’ Huschk.—18 Cod. Lips. Par. Witt. 2.

#### NOTÆ

18 *Carminis auctor Apollo*] Quippe qui Poëtis præst, utpote Cantus, Musicæ, et Carminis inventor.

14 *Cava pretium flagitat usque manu*] Concava vola. Propert. lib. i. Eleg. 3. ‘Nunc furtiva cavis poma dabam manibus.’ Cava manu Veteres pereniam flagitare solitos significat

Suetonius in Vespasiano: ‘Nuntiantes legatos decretam ei publice non mediocris summæ statuam Colosseam, jussit ut continuo ponerent, cavam manum ostentans, et paratam basin dicens.’

17 *Nec refero Solisque vias*] Non res Astronomicas scribo, nec Solis

**Ad dominam faciles aditus per carmina quæro.**

Itæ procul, Musæ, si nihil ista valent.

20

**At mihi per cædem et facinus sunt dona paranda,**

Ne jaceam clausam flebilis ante domum;

**Aut rapiam suspensa sacris insignia fanis:**

Sed Venus ante alios est violanda mihi.

**Illa malum facinus suadet, dominamque rapacem**

25

Dat mihi; sacrilegas sentiat illa manus.

**O pereat, quicumque legit viridesque smaragdos,**

Et niveam Tyrio murice tinguit ovem!

*cursum confecit, conversis equis regreditur. Appeto per versus accessum commodum ad heram. Longe discedite, o Camaræ, si nihil versus possunt. Atqui mihi munera querenda sunt per cades, et flagitia, ne miserabilis jaceam ante ædes puellæ obseratas. Aut potius abripiam signa sanctis Deorum aris appensa: at Venus præ reliquis omnibus mihi venit laddenda. Ipse me impellit ad improbum flagitium, et præbet mihi amicam avaram. Ipse experiatur impias manus. O utinam male pereat quisquis colligit virides smaragdos, et inficit albas oves Tyrio*

\*\*\*\*\*

Bronkh. 2. 3. Dat. Angl. 5. omnes Beroll. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rieg. Venett. 1487. 1491. 1493. et Ald. 1. recurrat, quod revocaverat Scal. enmque secuti sunt Broukh. et Vulp. recurret Basil. recurrat testantur Angl. 2. 3. 4. duo ap. Broukh. Colb. Hamb. Voss. 4. Zwic. 2. Corv. Reg. enm Ald. 2. Mur. Dous. Passer. et Cant.—21 Aut Guelf. 3. et Angl. 2. Goerenz. mavult *An*, signo interrog. post *fanis* vs. 23. posito. Duo disticha 21.-24. post vs. 12. in Berol. 2. sequuntur.—22 Fuit, qui mallet *clausa*, ne bis syllab. *am* recurrat.—23 Scaliger e suis Exc. reposuerat *focis insignia sacris*, et sic etiam in Beroll. 1. 3. Statt. Palatt. Witt. 2. Exc. Perr. Dat. et Ask. *phanis* ed. pr. maj. et Venett. 1491. 1493 *fanis* habent cod. Lips. Par. Witt. 1. Broukh. 1. 2. 3. Colb. Land. et Venet. 1487. pro quo *doxis* in Angl. 5. et Hamb. *thotis* Heins.—24 Et Witt. 1. Laud. et Angl. 2. 3. 4. *ante alias* Par. a m. pr. Guar. Reg. Guelf. 1. Bartol. Venett. 1491. 1493. et Basil. sit pro *est* in Angl. 3. 4. *veneranda* Berol. 2. *Deos* pro *mihi* Col. ‘Hoc librarius transtulit e iv. 13. 16. ‘Quæ sola ante alios est mihi magna Deos.’ Huschk. —26 Colb. Laud. et Angl. 2. *sentiet*.—27 Laud. et unus Augl. *Ak pereat*: libri omnes habent *smaragdos*, nullus *zmaragdos*.—28 Formam antiquam *tinguit*

#### NOTE

aut Lunæ cursus, aut meatus astrorum varios expono, neque bella canenda suscipio, sed tantum ad dominam aditum facilem Carminum beneficio parare studeo.

22 *Clausam flebilis ante domum*] Hoc nihil durius in amore existimant amantes. Propert. lib. 1. Eleg. 5. ‘Tum grave servitium nostræ cogere puellæ Discere, et exclusum quid sit abire domum.’

*28 Suspensa sacris insignia fanis]* Munera Diis oblata, vel arma ad aras deposita, aut alia signa Deorum altaribus ex voto appensa, aut templis affixa.

27 *Viridesque smaragdos*] Smaragdus gemma viridis est et perlucida, cui inter gemmas tertius honos tribuitur; nullius coloris aspectus jucundior est, quam smaragdi.

28 *Tyrio murice*] Apud Tyrum

Hæc dat avaritiae causas et Coa puellis  
 Vestis et a rubro lucida concha mari.  
 Hæc fecere malas; hinc clavim janua sensit,  
 Et coepit custos liminis esse canis.

30

*ostro. Ille puellis suppeditat occasionem cupiditatis, atque etiam Coa indumenta, et uniones nitidi ex Erythræo pelago. Ista omnia improbas pueras reddiderunt. Inde fores seram et clavim expertæ sunt, et incepit canis esse januarum custos. At*

pro vnlg. *tingit* a Broukh. restitutam et codd. Voss. 1. 2. 3. 5. firmatam, cum Voss. Wund. et Huschk. reposnit Bach. Eandem meliores codd. ad Virgil. exhibent. *tinxit* Exc. Pocc. Exc. Broukh. et Vat. 2.—29 Libri scripti hoc loco variant; edd. vett. consentiunt, nisi quod pr. maj. Venet. 2. Rheg. et Venett. 1487. 1491. habent *causas*: et *Chœa*; Vicent. *causas* et *cœa*: duo Angll. *Hinc d. a. causas hinc Coa*: Corv. etiam habet *hinc Coa*: ab initio item *Hinc* exhibent duo Voss. unus *Hac*; alter *Nec*; tertius *Hic* et: Broukh. intulit, ex diversis libris concinnatnm, *Hic d. a. stimulus*: *hinc Coa*: Dous. malebat *Hinc dat*; Heins. *Sic dat*; Heyn. *Nunc dat*, ita ut duæ subjiciantur avaritiae causa, et *Coa Vestis et lucida concha*. ‘Sed ut unam avaritiae causam pueris dat *Coa Vestis*, alteram *concha*, ita tertia latere debet in verbis *Hic dat*. Ea autem est, qua proxime commemorata fuit, ‘nivea ovis,’ id est, nt Cyllenii verbis utar, vellus ovis album, murice tinctum, sive purpurea vestis. Nam quod vs. 27. etiam *virides amaragi* commemorantur, hoc impedire poëtam non poterat, quo minus orationem ita continuaret, *Hæc dat a. c. et*. Erunt tamen, qui pronomen ad rem vs. 27. 28. commemoratam, universe referendum, et, quod fieri item possit, legendum esse existimant, *Hoc dat a. c. et Coa p. V. et a. r. l. c. mari*: *Hæc*, &c. Huschk. ‘Huschkii emendationem, *Hæc dat*, &c. unice veram (vide Analect. Lit. i. p. 175.) in textum recipere non dubitavi. Vestigia illius cernuntur in *Hæc*, *Nec*, *qua* aliquot libri præstant.’ *Bach. stimulus pro causas* in Statianis, Colb. Palat. 6. Berol. 2. et uno Broukh. *Chœa* præter edd. memoratas habent Par. Laud. et Beroll. 1. 2.—30 Gnef. 2. Brix., vetus ed. Lips. ap. Heyn. et Venett. 1491. 1493. *a rubro*, quod dedit Broukh. *e rubro* testantur tres Sant. cod. Lips. Par. Reg. Corv. omnes Angll. Beroll. et Zwicc. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Rheg. ed. Lips. ap. H. Voss. Ald. Mur. Passer. aliae: *rubeo* Laud. *tunica pro concha* in cod. Lips.—31 Scal. *clavim* dedit e Charisio p. 101. eumque secuti Broukh. Voss. et Wund. *clavem* tuentur omnes codd. *sensit* Reg. et Ald. 2. *sensit* cod. Lips.

## NOTÆ

*Phoenicise urbem, Saram olim etiam dictam, optima purpura tingebatur: unde ostrum Tyrium, et Sarranum.*

29 *Coa pueris Vestis*] Coæ vestes dicuntur ab Insula Coa, in qua bombyces mirabili fætu telam texunt, ex qua fiunt vestes adeo leves ac tenues, ut nullum corpori nec pudori præsidium afferant, sed luxni tantum ac foeminarum deliciis inserviunt. Coæ vestis inventrix traditur Pamphilia Latoi filia.

30 *A rubro lucida concha mari*] Hoc

loco Tibullus non intelligit illum maris sinum, qui inter Africam et Arabiam longo tractu in terras excurrit, vulgo dictus sinus Arabicus, et in sacris Literis Mare Rubrum: nulli enim ibi legi traduntur lapides pretiosi. Sed intelligit mare Indicum, seu totam illam Oceani vastitatem, que ab extremis Indianis finibus ad Æthiopiam usque protenditur, quod mare dicitur, Oceanus Orientalis, seu Erythræum, et Rubrum. Audiatur ipse Poëta mentem suam explicans

Sed, pretium si grande feras, custodia victa est,  
Nec prohibent claves, et canis ipse tacet.

Heu, quicumque dedit formam coelestis avaræ,  
Quale bonum multis addidit ille malis !

Hinc fletus rixæque sonant ; hæc denique causa  
Fecit, ut infamis hic Deus esset Amor.

At tibi, quæ pretio victos excludis amantes,  
Diripiunt partas ventus et ignis opes.

35

40

*si afferas ingens munus, expugnata sunt excubia, nec claves te coercent, et ipse canis obmutescit. Heu ! quisquis Divæ pulchritudinem concessit puella rapaci, cuiusmodi commodum is plurimis incommodis adjunxit ? Inde lacrymæ, et jurgia strepunt. Illa demum ratio efficit, ut iste Deus Cupido esset probrosus. Tibi vero, quæ expellis amatores superatos mercede, ventus et flamma auferant divitias tam mala*

~~~~~

Statiani, omnes Beroll. Corv. Par. Laud. Exc. Perr. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Dat. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. cum aliis.—33 Guarn. pro *victa est* habet *incerta* ; Bern. *vincta est* ; Par. *cæca est*.—34 Corv. et Voss. 3. *canis ipsa* ; Berol. 2. *canis et ipse*.—35 Berol. 4. *forma*.—36 Witt. 1. 2. Broukh. 2. 3. Angl. 2. Par. Guelff. 1. 2. omnes Beroll. cod. Lips. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Rheg. Lips. Rom. Brix. Vicent. et Venett. 1487. 1491. 1498. *attulit* ; Broukh. 1. Colb. Exc. Lips. Reg. a m. sec. et Voss. 1. 2. *abdidit*, quod cum Dous. Passer. et Cant. dedit H. Voss. Guelf. 3. a marg. *abdidit*, vel *ad-didit* ; posterius habent Exc. Heins. Vat. *ipse* omnes Berol. cod. Lips. Par. edd. pr. maj. et min. *ipsa* Colb. *ille* unus Stat. Exc. Pocc. et Venett. 1491. 1498.—37 *Hinc rixa fletusque* Guelf. 1. ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. Rheg. Brix. Rom. et Venett. 1487. 1491. 1498. *quam structuram, præennte Vossio*, ordinavit Bach: alteram exhibent cod. Lips. Par. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colb. omnes Beroll. ed. pr. min. et Aldo. *hinc pro hæc* in Dat.—38 Lectio ab Aldo vulgata est *hic deus*, si Heynio creditis. Nempe in antiqu. edd. quas ille consulere potuit, (ut Vicent. Rheg. Venett. 1491. 1498. et quas consuluit Broukh. Venet. 2. et Brix. quibus adde ed. pr. maj.) legitur *hinc deus*. At *hic deus* habet jam ed. pr. min. e libris scriptis, cod. Lips. Par. aliis : Heins. conj. *sic deus* ; Broukh. *nunc deus eret*; Waardenburgius corrigit, *nec deus*. Heinsi conjecturam receperunt H. Voss. Bauer. et Bach; eamque probavit Heyn.—39 Ed. Lips. *qua*: unus Stat. *victos*: unus Palat. Guelf. 1. Rom. Brix. et Venett. 1487. 1491. 1498. *abducis*.—40 Eripiant Beroll. 1. 4. edd. pr. maj. et min. *Eripiant* Beroll. 2. 3. et Par. *Eripiat* cod. Lips. *Diripiunt* Witt. 1. *Proripiunt* Vat. Heins. 1. *Diripiunt* Laud. Angli. 2. 3. 4. Corv. et Guelf. 2. in marg. *positas* pro *partas* unus Palat. Guelf. 1. Venet. 1487. et Commel.

#### NOTE

lib. iv. Carm. 2. ‘Et quascumque niger rubro de littore conchas Proximus Eois colligit Indus aquis.’

33 *Sed, pretium si grande feras, &c.]*

Idem fere ex quadam Epigrammate Græco Antipatri Thessalonicensis hoc distichon exprimit egregie : ‘Nam

pretium si grande feras, nec janitor illus, Nec vinctus rigidas stat canis ante fores.’

39 *Precio victos]* Qui nequeunt tantum pretium seu lucrum, quantum petitur, amicæ exhibere, victi pretio dicuntur.

Quin tua tunc juvenes spectent incendia læti,  
 Nec quisquam flammæ sedulus addat aquam.  
 Seu veniet tibi mors : neque erit, qui lugeat, ullus,  
 Nec qui det moestas munus in exequias.  
 At bona quæ, nec avara fuit, centum licet annos      45  
 Vixerit, ardentem flebitur ante rogum.  
 Atque aliquis senior, veteres veneratus amores,  
 Annua constructo sarta dabit tumulo,

*arte quæstas. Insuper juvenes gaudentes tum conspiciant incendium tuum; nec ullus aquam promptus igni injiciat. Sive tibi letum accidat, nullus erit, qui defleat te, neque qui donum offerat in tuas tristes inferias. Sed benigna puella, quæ nec avida fuit et rapax, etsi centum annos exegerit, plorabitur ad rogum inflatum. Et aliquis vetulus, antiquas suas delicias reveritus, unnales corollas imponet exstructo*

probante Gny. qui intelligit, ‘reconditas.’—41 *Quam tua tunc* cod. Lips. ‘*tunc* h. l. et scripti libri habent et editi.’ Huschk. at Witt. 1. Laud. et Angl. 2. 4. habent *nunc*; Witt. 2. *tum*.—42 *Neu* Brix. et Venett. *flamæ* Witt. 1. Broukh. 1. *flammis* Brix. *addat opem* Broukh. 1.—43 Prioris hemistichii rhythmum insnavem atque biulcum pronuntians Broukh. reposuit *Seu tibi mors veniat*, contra codd. fidem; sed *veniat* exhibent Witt. 1. 2. Exc. Broukh. Exc. Pocc. Land. Dat. Sfort. Angl. 2. 3. 4. Beroll. 1. 3. 4. Guelf. 2. Hamb. quod dede-ruat Scal. H. Voss. Wnud. et Bach. *Sed tibi Berol. 4. venerit* Broukh. 3. et Berol. 2. *venit* unus Stat. *veniet* Broukh. 1. 2. cod. Lips. Par. et omnis antiqua editio. ‘Nec huic lectio[n]i obstat, quod sequitur, *erit*: nam hæc legitima est constructio. Si *veniet*...non *erit*; cui item Broukh. e Dousæ vel Scaligeri conjectura substituit *sit*.’ Huschk. *nec erit* omnes Beroll. alii; *neque erit* sex ap. H. Voss. quod primum expressum in ed. Mur. et postea in Plant. 1569. probante Huschk.—44 Ed. pr. min. *Nec qui dat*: Par. et cod. Lips. *obsequias*; Exc. Lips. et Pocc. cum uno Heinsii, manibus *exsequias*: Sprengelius finxerat, *mæstis munus ab exequiis*.—45 Distinctio est a Dousa P. et prætulit eam vulgari Broukh. quæ erat, *At bona, quæ nec*, &c. ed. pr. min. *nunc avara*.—48 Berol. 3. *dabat*.—49 Cod.

## NOTÆ

42 *Addat aquam*] Hoc est, aquam diligenter ingerat ad restinguendum ignem et incendium.

44 *Munus in exequias*] Dum mortuorum corpora cremabantur, solebant in rogum conjici ea omnia, non animata solum, sed et inanima, quæ defunctis carissima fuerant. Cicero refert in India etiam mulieres letas in mariti demortui rogum insilire. Apud Romanos vero potissimum odores, flores, thus, dapes, oleum, vestimenta, et alia conjiciebantur in cremandorum cadaverum rogum, atque hæc peculiari nomine munera fuerunt

appellata; quæ et eodem modo Græcis dicta sunt δῶπα. De odoribus ipse postea Tibullus: ‘Nec soror Assyrios cineri quæ dedat odores.’ De reliquis omnibus Virgil. Æn. vi. in funere Miseni: ‘Purpureasque super vestes, velamina nota, Conjiciunt: pars ingenti subiere feretro, Triste ministerium; et subjectam more parentum Aversi tenuere facem. Congesta cremantur Thurea dona, dapes, fuso crateres olivo.’ Suetonius in Cæsare cap. 83. ‘Præferentibus munera præceptum est, ut omisso ordine,’ &c.

48 *Serta dabit tumulo*] Sepulcra,

**Et, Bene, discedens dicet, placideque quiescas,**

**Terraque securæ sit super ossa levis !**

**Vera quidem moneo ; sed prosunt quid mihi vera ?**

**Illiū est nobis lege colendus amor.**

**Quin etiam sedes jubeat si vendere avitas,**

**Ite sub imperium, sub titulumque, Lares.**

50

*tumulo. Et abiens inquiet, Bene et tranquille jaceas, O amica, et tellus super cineres tuos levis sit tibi quiete. Evidem certa admoneo; at quid me juvent certa? Amor mihi exercendus est ejus arbitrio. Immo vero etiam imperet venundare paternam domum, o Penates, transite sub jus et ditionem alterius. Immo*

-----

*Lips. descedens: Guelf. 2. et Berol. 2. dicat: Beroll. 1. 3. Witt. 1. et Dat. valideque; ed. pr. maj. Vicent. et Rheg. placideque; Beroll. 1. 3. placide: Colb. quiescat; Berol. 4. quiescas.—51 Witt. 1. Colb. Dat. Scal. rec. Angl. 3. et Beroll. 1. 3. quid prosunt; Berol. 2. quid mea vera; Berol. 4. verba.—52 Ed. pr. min. amore.—53 Cod. Lips. sedes jubeas sit.—55 Heynio hæc ad finem*

#### NOTE

sicut et busta, quondam sertis ornabantur ex vario florum genere confectis. ‘Jam tunc,’ ait Plinius, ‘coronæ Deorum honos erant, et Larium publicorum privatorumque, ac sepulcrorum, et Manium.’ Ea porro *serata* vocat *annua*, quia singulis annis Veteres diem exequiarum parentum vel amicorum anniversaria solennitate celebrabant. Virgil. Æn. v. ‘Annuns exactis compleetur mensibus orbis, Ex quo reliquias divinique ossa parentis Condidimus terra, moestasque sacravimus aras. Jamque dies, nisi fallor, adest, quem semper acerbum, Semper honoratum, sic Di volunistis, habebo. Hunc ego, Gætulis agerem si Syrtibus exul, Argolicove mari deprensus et urbe Mycenæ, Annua vota tamen solennesque ordine pompas Exequerer, strueremque suis altaria donis.’

49 *Et, Bene, discedens dicet, placideque quiescas]* Precabantur Veteres ut defuncti placide quiescerent, et ut eorum membra molliter jacerent. Tacitus in Vita Agricola: ‘Si quis plororum manibus locus, si, ut sapientibus placet, non cum corpore extin-

guuntur magnæ animæ, placide quiescas.’ Ita etiam Tibullus Elegia ultima hujus libri: ‘Sic bene sub tenera parva quiescat humo.’ Pacem etiam mortuis precabantur eodem fere sensu. Valentinianus novella de sepulcris ‘Pax sepultis.’ Valerius Probus has notas seu characteres H. R. I. P. interpretatur, ‘Hic requiescat in pace.’

50 *Terraque securæ sit super ossa levis]* Humatis cadaveribus, vel reliquiis amicorum conditis, terram levem et mitem adprecabantur, quo nihil frequentius in Veterum scriptis et monumentis. ‘Sit tibi terra levis,’ quæ plerisque literis hisce initialibus S. T. T. L. solebat denotari. In antiquo quodam lapide Romano hoc distichon legitur: ‘Opto, si qua fidem remanet telluris amicæ, Sit tibi perpetuo terra levis tumulo.’ Contra vero iis quibus male vellent, terram gravem imprecabantur.

52 *Illiū est nobis lege colendus amor]* Ejus arbitrio, eaque conditione, ut munera scilicet accipiat, si sibi dari velit.

54 *Sub titulumque, Lares]* Ita ut al-

**Quicquid habet Circe, quicquid Medea veneni,** 55

**Quicquid et herbarum Thessala terra gerit,**  
**Et quod, ubi indomitis gregibus Venus afflat amores,**  
**Hippomanes cupidæ stillat ab inguine equæ,**

*si Nemesis me tantum benigno vultu aspiciat, hauiam libenter quocumque veneni  
 Circe, quocumque Medea habet, et herbarum quocumque Thessala regio producit,*

~~~~~

usque abrupta et hinca, neque satis inter se nexa et conjuncta, videbantur. Sed aliter visum est Huschkio, qui lubens accedit sententia eorum, qui tria hæc disticha loco suo posita, nec aliunde illata, existimant. Vide similem locum ap. Plat. Euthyd. p. 844. ed. Heind. Εἰ δὲ δύσις οἱ νέοι φοβεῖσθε, δοκεῖ δὲ Καρπ., κ. τ. λ.—56 Par. *thesala*: pro *gerit*, quod testantur cod. Lips. Par. et ed. pr. min. nonnulli habent *dedit*, ut Exc. Perr. Pocc. Vatt. I. 2. unus Palat. ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. Rheg. et Venett. 1487. 1491. 1493. *gerit* vel *dedit* in Angl. 5. Scaliger *genit* in commentario propositus, non intalit in contextum.—57 *Et quidquid* cod. Lips. *Et qd.* ed. pr. maj. idem cod. habet etiam *ventus afflat*, i. e. *ventus*. ‘Ne putas, melius esse *indomitos...amores*, quamquam et hoc bene dicitur.’ Heyn.—58 Cod. Lips. *Ipomones cupide...equi*; Par.

#### NOTÆ

terius juris esse dicamini. Hoc Poëta dicit quasi domina pretium ædium suarum in ornamentis et vestibus expendere velit. Nam tunc temporis, sicut nostra ætate, mulieres sumptuosa erant. Plautus in Epidico, ‘Quid istuc mirabile est, quasi non fundis exornatae multæ mulieres incedant per vias?’ De dominæ avaritia spud se et Musas suas, familiari amantibus querela, invidiose exposutulat Ovidius ad mentem fere Tibulli: ‘Illud et illud habet, nec ea contenta rapina est: Sub titulum nostros misit avara Lares.’

55 *Circe*] Filia Solis ex Persa Nympha, beneficiorum artifex peritissima, quæ veneno Rege Sarmatarum conjugi sublato, regnoque per scelus parto, cum crudelius imperaret, ab incolis pulsata, in Italiam profugit, quæ Ulyssem vi tempestatis ad se delatum hospitio suscepit, sociosque ejus, quos in porcos converterat, ipsi restituit, cui et Telegonum filium dicitur peperisse.

*Medea*] Alia etiam benefica peritissima, Æêtæ Colchorum Regis filia, quæ Jasonem Colchos cum reliquis

Argonautis profectum suscepit hospitio, quamque Jason adduxit in Thessaliā, ubi Æsonem conjugis Jasonis patrem annis decrepitum in robustiore ætatem retraxit.

56 *Thessala terra gerit*] Thessalia pars Græciæ est, inter Boeotiam et Macedoniam ad mare, olim Æmonia dicta, quæ tum gramina tum saxa profert beneficiis aptissima: unde et a Poëtis eo nomine passim celebratur. Lucanuſ lib. vi. 438. ‘Thessala quinetiam tellus herbasque nocentes Rupibus ingenuit, sénaturaque saxa canentes Arcanum ferale mègos: ibi plurima surgunt Vim factura Deis.’

58 *Hippomanes cupidæ*] Quid sit Hippomanes non satis convenient. Servius cum nostro Tibullo scribit esse virus ex equarum libidine incensans ininguinibus defluens, quod si homini propinetur, protinus agitur in furem. Theophrastus vero et Plinius asserunt esse carunculam dici instar in fronte pulli eqnini, quam edito partu statim devorat focta mater, quod si quis præripiat pulsum ad ubera non admittit. Cum Tibullo sentit Virgil. Georg. iii. ‘Hinc de-

Si modo me placido videat Nemesis mea vultu,  
Mille alias herbas misceat illa, bibam.

60

*et Hippomanes, quod a vulva equæ equientis stillat, quando Venus amorem inspirat armentis effrenatis, tametsi mille alia gramina confundat.*

*Ypomones:* Witt. 1. *stillat.*—59 *Sed modo Berol. 1. Si non Guarn.*—60 Sprengel. p. 198. malit *aliis philtris;* Valckenarius ad Ammon. p. 222. Burm. II. et Heyn. certatim corrigunt *Mille malas herbas;* profecto male, inquit Huschk. Idem Heyn. proposuit, *Mille malos succos, &c.*

#### NOTÆ

rum, hippomanes vero quod nomine dicitur ἀπὸ τῆς ἵππου μαρλας, quod dicunt Pastores, lentum distillat ab hoc equa<sup>m</sup> furente libidinis ardore inguine virns.' Hippomanes porro profundant.

### ELEGIA V.

PHÆBE, fave! novus ingreditur tua templa sacerdos.  
Huc, age, cum cithara carminibusque veni.

*Ades, o Apollo, novus Sacerdos subit adem tuam: huc ades, cum testudine tua*

Hujus Carminis compositionem paulo dissolutiorem non assecuti sunt veteres Editores, in duas illi partes discerpentes, quod unum est et continuum opus, sed propter argumenti sublimitatem et insolentiam ad lyricam propemodum assurgens audaciam. Igitur prima pars ab initio ad vs. 38. in ed. pr. maj. inscripta est, *Invocatio Phœbi*; (quibus verbis ejusdem anni ed. pr. min. addit, et ejus laudes;) altera pars, *Vaticinium Sibyllæ de Aenea et Roma Urbe*; ed. pr. min. *Sibylla vaticinum de Aenea.* Similes inscriptiones habent edd. Vicent. et Rheg. nullam Venett. 1491. 1493. hactenus convenientes præcepto Cyllenii, cuius egregiam observationem apposuimus vs. 39. in eo tamen ab illo discrepantes, quod Elegiam continuo legendam in duas item partes divisam exhibent, sicut cod. Lips. Par. quatuor Beroll. alii.—